
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

Dsdsd 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 72 del 21 aprile 2017 

 

 

 

 

 

Struttura proponente:  AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 

REGOLAZIONE 

 

 

 

Oggetto:  NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

DELLA PROCEDURA DI RDO PER L’AFFIDAMENTO  

DEL SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO ALLE 

ATTIVITA’ DI PIANIFICAZIONE E CONTROLLO 

DEGLI INVESTIMENTI DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO NEL TERRITORIO DELL’EMILIA 

ROMAGNA – CIG 701847659D. 

 

. 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE 

 

Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 2012, istituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, per l’esercizio 

associato delle funzioni pubbliche relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei 

rifiuti urbani; 

 

richiamata la propria determinazione n. 44 del 22 marzo 2017 con cui: 

- si è disposto di attivare la procedura di acquisto tramite RDO sul MEPA di Consip per 

l’affidamento del servizio di supporto tecnico alle attività di pianificazione e controllo degli 

investimenti del servizio idrico integrato nel territorio dell’Emilia - Romagna attraverso il 

criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016; 

- sono stati approvati il capitolato d’appalto e il disciplinare di gara allegati parte integrante e 

sostanziale all’atto di determinazione a contrarre; 

- è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento di cui all’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 l’Ing. Marco Grana Castagnetti, Responsabile dell’Area Servizio Idrico 

Integrato dell’Agenzia; 

- si è stabilito di rinviare a successivi provvedimenti la nomina della commissione giudicatrice 

interna, in conformità alle indicazioni di cui all’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016 per i contratti di 

importo inferiore alle soglie comunitarie o per quelli che non presentano particolare 

complessità, nel rispetto del principio di rotazione del personale; 

 

verificato che la tempistica della RDO suddetta prevedeva, quale data e ora di termine ultimo di 

presentazione delle offerte, giovedì 19/04/2017 ore 12:00; 

 

appurato che entro il suddetto termine di ricezione, è stata presentata una sola offerta da parte 

dello Studio Associato SBR Ingegneria di Donati e Pacchioli; 

 

dato atto che la procedura di cui trattasi prevede che le offerte pervenute fossero valutate da una 

specifica Commissione all’uopo preposta; 

 

considerato che l’art. 77 del D.lgs. n. 50/2016, prevede che: 

─ nelle procedure di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle 

offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione 

giudicatrice, composta da un numero massimo di 5 membri esperti nello specifico settore 

cui afferisce l’oggetto del contratto;  

─ la nomina e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del 

termine fissato per la presentazione delle offerte; 

─ per l’affidamento di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria o per 

quelli che non presentano particolare complessità, la stazione appaltante può nominare 

membri interni nel rispetto del principio di rotazione;  

─ al momento dell’accettazione dell’incarico i commissari dichiarano, ex art. 47 del DPR n. 

445/2000, l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui al medesimo art 

77; 



 

 

ritenuto che il personale interno di Atersir sia munito di adeguata professionalità per la 

valutazione dell’offerta pervenuta nell’ambito della procedura di RDO di cui trattasi; 

 

considerato di quantificare in tre i componenti della Commissione interna per l’affidamento del 

servizio in argomento, nominando il dott. Pierluigi Maschietto, presidente della Commissione 

giudicatrice  e quali ulteriori membri la dott.ssa Elisa Di Francesca - funzionario tecnico 

dell’Area Servizio Idrico Integrato ed la dott.ssa Roberta Rivola – funzionario economico-

finanziario dell’Area Servizio Idrico Integrato;  

 

acquisite le dichiarazioni sostitutive dei succitati Componenti della Commissione, in riferimento 

all’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, c. 9 del Codice, 

attraverso la compilazione e sottoscrizione degli appositi moduli posti agli atti; 

 

ritenuto di pubblicare, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet della 

stazione appaltante, la presente determinazione nonché i CV dei commissari incaricati, ai sensi 

dell’art. 29 del D.lgs. n. 50/2016 che prevede la pubblicazione, della composizione della 

Commissione giudicatrice; 

 

dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto l’attività dei 

componenti la Commissione sarà svolta in adempimento a compiti d’ufficio; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 

regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1) di nominare, per quanto esposto in premessa, la seguente Commissione giudicatrice per 

l’affidamento dell’attività di supporto tecnico alle attività di pianificazione e controllo degli 

investimenti del servizio idrico integrato nel territorio dell’Emilia Romagna: 
 

─ Presidente: Dott. Pierluigi Maschietto, Funzionario P.O. Area Servizio Idrico 

Integrato; 

─ Componente: Dott.ssa Elisa Di Francesca, Funzionario P.O. Area Servizio Idrico 

Integrato; 

─ Componente e segretario verbalizzante: Dott.ssa Roberta Rivola, Funzionario Area 

Servizio Idrico Integrato; 

 

2) di pubblicare la composizione della predetta Commissione nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet dell’Agenzia; 

 

3) di dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo 

per i componenti della Commissione; 

 



 

4) di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

5) di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti e 

conseguenti. 

 

 

  Il Direttore 

               Ing. Vito Belladonna  

                       in qualità di dirigente ad interim dell’Area  

                        Amministrazione e Supporto alla Regolazione  

                       (documento firmato digitalmente) 

 

Bologna, 21 aprile 2017 

 

 

 

 


